PORTARIA Nº. 128/2021 – GPM/NP

                                                                                                                  Dispõe sobre a nomeação da

Comissão para Elaboração do Plano
Estratégico de Retomada das Aulas
Presenciais, Semipresenciais ou
Remotas no Município de Novo
Progresso – PA, para o Ano Letivo de
2021, em virtude da Pandemia causada
pelo Novo Coronavírus/Covid-19 e dá
outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, ESTADO DO
PARÁ no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município,
Constituição Federal e ainda;

CONSIDERANDO a necessidade de gerar protocolos de biossegurança para retorno das
atividades pedagógicas presenciais, semipresenciais ou remotas na Rede Municipal de
Ensino para o Ano Letivo de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de minimizar o impacto da suspensão das atividades
educacionais presenciais, em razão do isolamento social provocados pela pandemia;

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, conforme abaixo descrito, membros da Comissão para Elaboração do
Plano Estratégico de Retomada das Aulas Presenciais, Semipresenciais ou Remotas no
Município de Novo Progresso-PA:

 Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

 Ires Melman – Secretária Municipal de Educação;

 Juliana Rosa Bertol da Silva – Coordenadora de Projetos;

 Marilene Castilho Emídio – Coordenadora Pedagógica SEMED;

 Marinez Nardino Lunardi – Coordenadora Pedagógica SEMED;

 Núbia Silvana Lima Machado Franchini – Coordenadora Pedagógica
SEMED.

 Representante do Poder Executivo Municipal:

 Gelson Luiz Dill – Prefeito Municipal.

 Representante dos Professores da Educação Básica Pública:

 Deiziane de Jesus Medeiros – Professora;

 Maria do Socorro de Oliveira – Professora.

 Representantes dos Gestores das Escolas Básicas Públicas:

 Kelen Cristina Gomes de Sousa – Gestora Escolar;

 Nelsinda Foster – Gestora Escolar.

 Representantes da Coordenação Pedagógica das Escolas Básicas
Públicas:

 Maiara Talita Krampe – Coordenadora Pedagógica e representante das
Escolas Particulares;

 Rosangela Goretti dos Santos – Coordenadora Pedagógica.

 Representante dos Servidores de Apoio-Administrativo das Escolas
Básicas Públicas:

 Francisca Paula de Oliveira – Auxiliar de Secretaria;

 Sheila Manoelle de Sousa Neto – Secretária Escolar.

 Representantes das Escolas Particulares de Ensino:

 Rilda Maria Silva Sussuarana.

 Representantes dos Conselhos Escolares:

 Edinar Claudenice Gonçalves Palangani – membro;

 Alessandra Moreira Campos – membro.

 Representantes do CACS-FUNDEB:

 Erionete Silva Mendes – membro;

 Magna Aparecida Jorge – membro.

 Representantes  do SINTEPP:

 Gleidson Anardie Oliveira Mendes – membro da Coordenação;

 Marcelo Raiol Moreira – Coordenador.

 Representante da Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento:

 Claudiléia dos Santos – Secretária de Administração e Planejamento.

 Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

 Eliane M. Mello – representante Secretaria M. de Saúde;

 Janaina Cássia Silva Carvalho – representante PSE;

 Larissa Scremin Ferreira – representante da Vigilância Sanitária;

 Marina Araújo Enderle – representante da Atenção Básica.

 Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:

 Nayara Bazanella Ferla – Representante do CRAS.

 Representante da Câmara Municipal de Vereadores:

  Adriana Manfroi Mendes – Vereadora.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO - PA, em 29
(vinte e nove) de janeiro de 2021.

Gelson Luiz Dill

Prefeito Municipal